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《全球金融500强》分析报告

金融业是指经营金融商品的重要

行业，该行业包括银行，证券，保

险，多元金融等子行业。金融行业

关系到经济发展和社会稳定，并具

有优化资金配置以及调节、反映、

监督经济的作用。近几年，金融科

技(FinTech)和互联网金融的兴起也让

金融行业衍生出新的产品和业务，

为该行业的发展更添一筹。金融业

的行业地位和其固有特点，使得各

国政府都非常重视本国金融业的发

展。

IMF在全球金融稳定性报告中

指出，在货币和金融环境总体宽松

的情况下，全球经济在近几年有所

回暖，通胀回升的预期增加。从长

期来看，利率将有所上升，有助于

增加银行和保险公司的营业收入。

美国企业在稳健发展的前提下，

受新一届美国政府讨论的税收改革

和放松监管影响，正在尝试进一步

扩张。报告同时指出，中国金融业

蒸蒸日上，但货币市场近期出现动

荡，一定程度上也体现了中国日益

庞大且相互关联的金融体系的脆弱

性。新兴市场经济体也正在不断增

强对外部冲击的抵御能力。

世界银行预测，随着贸易回

暖、市场信心增强、大宗商品价格

趋稳，新兴市场和发展中经济体得

以恢复增长，全球经济增速预计在

2017年将达到2.7%。发达经济体

2017年增速有望至1.9%。在国际形

势利好的背景下，预计新兴市场和

发展中经济体从整体上今年的增速

将从2016年的3.5%提高至4.1%。然

而，贸易、财政和货币政策的不确

定性，也带来了一定风险。从具体

国家发展前景来看，2017年美国和

日本的增长加快，欧元区增长保持

强劲。发达经济体增长加快，但仍

是温和增长，新兴市场和发展中经

济体的增长仍趋向利好。

迅速崛起的金融科技，不断推动

传统金融优化升级，甚至对其带来

颠覆性影响。安永发布的一份调查

报告显示，得益于电子支付和转账

等手段的广泛应用，中国大陆金融

科技采纳率远高于全球平均水平。

在中国大陆、印度、墨西哥、巴西

和南非五个新兴市场，金融科技采

纳率平均为46%，大幅高于全球平均

水平。

万维金融(iFinance)编制的全球

金融500强排行榜，按全球金融行

业上市公司2016财务年度的营业

收入对公司进行排名。所有上榜公

司财务数据来自年报与证监会报备

文件，数字以报告为准。营业收入

是计入子公司和已终止运营业务收

入的合并报表数字，但未计入营业

税。银行的营业收入为利息毛收入

和非利息毛收入之和。保险公司的

营业收入计入保费、养老金收益、

投资收益、已实现的资本利得或损

失以及其他收益，但未计入存款。

一．榜单综述
在榜单500家公司中，伯克希

尔哈撒韦公司以2236.0亿美元的营

业收入排名第一，联合健康保险以

及EXOR集团分别以1848.0亿美元以

及1470.7亿美元位列第2、3名。安

盛集团、日本邮政控股公司、安联

集团、忠利保险集团、中国平安保

险、工商银行以及法通集团位列其

后。值得一提的是：排名前10的公

司中共有7家为保险行业公司。

从营业收入区间分布来看，超

过1000亿美元的公司有8家，500-

1000亿美元的有30家，100-500亿

美元的则有137家，50-100亿美元

之间的有105家，分布在50亿美元以

下的公司则有220家。所有500家公

司平均收入为152.4亿美元，榜单入

选公司门槛为14.1亿美元。万维金

融(iFinance)董事长丁海森说，大数

据、人工智能等金融科技, 正在颠覆

全球金融版图，并将对金融业的绩

效产生深远影响。

二．国家分析

从国家分布上来看，500家公司

共分布于52个不同的国家或地区。

其中，美国以146家公司占榜单总

数的29.2%，位列第一，平均营收

为145.9亿美元。其代表公司有伯克

希尔哈撒韦公司，联合健康保险，

摩根大通等。中国以78家公司的数

量居次席，代表公司有：中国平安

保险、工商银行、建设银行。英国

（34）、日本（19）以及加拿大

（19）分别位列3-5位。在排名前10 

的国家中，法国尽管只有13家公司

入榜，排名第8位，但是其公司平均

营业收入达到了366.7亿美元，在所

万维金融（ifinance.com）编制

2017年（首届）

由万维金融(iFinance.com)编制的2017年《全球金融500强》排行榜12月13日于美国纽约揭晓，共有52个国家(地区)的500家
金融机构入选。其中，美国、中国、英国是入选数量最多的三个国家，日本与加拿大则位列其后。美国伯克希尔哈撒韦公司
(Berkshire Hathaway)以2236.0亿美元的收入位列第一，美国联合健康保险(UnitedHealth, 1848.0亿美元)和意大利EXOR集团
(1470.7亿美元)占据第二、第三的位置。中国入选的企业共有78家，其中入围百强的有21家，位列前三的分别是平安保险、工
商银行和建设银行。

                    图表一：2017年全球金融500强前10名公司   

制表：万维金融(iFinance.com)

排名 中文名 国家 营业收入 净利润 总资产 员工总数 行业

1 伯克希尔哈撒韦公司 美国 2236.0 244.3 6208.5 331000 保险

2 联合健康保险 美国 1848.0 70.2 1113.8 230000 保险

3 EXOR集团 意大利 1470.7 24.1 219.3 300573 多元金融

4 安盛集团 法国 1343.5 64.4 9284.9 116303 保险

5 日本邮政控股公司 日本 1186.1 37.9 25983.3 255764 多元金融

6 安联集团 德国 1159.2 75.4 9309.2 140479 保险

7 忠利保险集团 意大利 1067.0 21.9 5316.1 207532 保险

8 中国平安保险 中国 1047.7 104.3 8033.5 275011 保险

9 工商银行 中国 994.0 402.1 34769.4 458711 银行

10 法通集团 英国 966.8 16.6 6176.0 246052 保险

（单位：亿美元）
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                   图表二：2017年全球金融500强营业收入分布    （单位：亿美元）

制表：万维金融(iFinance.com)
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有国家中排名第一，日本以339.5亿

美元的平均营收排名第二。

金融科技(FinTech)引发全球金

融转型竞赛，美国金融科技发展地

域分布比较集中，最具有代表性为

硅谷和纽约，拥有最多的金融科技

专业人员，涉及网络保险、网络借

贷、网络理财等各个行业。英国伦

敦一直是世界金融中心, 对金融科

技转型也丝毫不疲软。中国金融科

技，吸收了77亿美元的投资, 位居世

界第一。

三．行业分析
从行业分布上来看，银行和保

险依旧是金融业的大头：仅银行和

保险两个子行业就超过了总数量7成

的占比。其中银行以197家的数量位

列第一，平均营业收入为126.2亿美

元，所有公司总营业收入占比达到

了32.6%。排名第二的保险行业共

有162家公司入榜，平均营业收入为

231.5亿美元，在所有子行业中位列

第一，其总营收占比为49.2%。多

元金融行业以97家占比19.4%位列

第三，金融科技（33）和证券行业

（11）位列第四、第五。

四．中国金融业
近几年金融行业发展迅速，互联

网金融和金融科技无疑是目前金融

行业和互联网行业都最热的词汇。

中国金融日益强大，在技术与思维

方式的不断创新和碰撞之中，金融

类企业面临许多机会和挑战，消费

者也有了更多选择。同时，传统金

融受到一定冲击，各类风险上升，

如企业杠杆率偏高，债务比例上

升，市场波动风险等，又为中国金

融带来了不确定性。

在中国的金融行业前十榜单中，

中国平安保险营业收入1047.7亿美元

位列第一，工商银行和建设银行分

别以994.0亿美元和889.8亿美元位列

二三。中国金融业前10中有5家银行

以及5家保险。多数企业为国字头金

融公司，实力雄厚并且发展良好。

麦肯锡曾经测算，中国金融行业

的经济利润占中国经济整体经济利

润比例超过80%，美国该比例仅逾

20%。在一篇题为《中国的选择：

抓住5万亿美元的生产力机遇》的报

告中提到，在全球金融危机爆发前

的四年中，中国金融服务业的经济

利润占比还较低。危机爆发后的四

年，中国金融服务业的经济利润占

比大幅攀升；同期，美国金融服务

业的经济利润占比进入负区间。

丁海森说，全球范围内看，金

融业、科技业和电信业的界线，已

经愈来愈模糊。但他同时认为，自

互联网金融的出现，中国传统金融

业受到冲击，利率市场化迫在眉

睫，传统金融业产业结构急需优化

升级，技术正在以多种方式影响金

融服务业。共享经济衍生出的商业

模式也将促进金融业的发展。中国

未来在共享经济中可延伸发展五大

主要行业：P2P借贷和众筹，在线雇

佣，住宿，租车，音乐和影视流。

尼尔森发布的《中国金融综合追

踪研究报告》中指出互联网金融、

支付数字化和人口老龄化是当下中

国金融行业最值得关注的三大趋

势。 在金融科技方面，预计中国将

在人工智能和区块链技术两大块方

面加速研发与发展，在电子货币、

网络借贷、大数据、云计算、智能

投顾等领域实现金融大发展。

五．美国金融业
在美国的金融行业前十榜单中，

伯克希尔哈撒韦公司营业收入2236.0

亿美元位列第一，同时也是2016全

球营收最高的企业。联合健康保险

和摩根大通分别以1848.0亿美元和

956.7亿美元位列二三。美国金融业

前10均位列全球前50，其中有3家银

行，6家保险，以及1家多元金融公

司。

美国发展金融服务贸易有着得

天独厚的优势，金融市场发达、集

聚全球金融资源、资本跨境流动便

利、金融机构也拥有强大的全球竞

争力。据相关部门统计，2015年，

财务和保险就占了美国国内生产总

值的7.2％（将近1.293万亿美元）。

金融服务和产品有助于促进美国制

成品和农产品的出口。 2015年美国

金融服务和保险出口金额高达1146

亿美元，金融服务和保险业务盈余

466.7亿美元（不包括重新保险，金

融服务和保险业务盈余：884亿美

元）。金融服务业和保险业在2015

年雇用了608万人，预计到2018年将

增长12％。据美国劳工部的数据显

示，有9.27万人就业于金融和投资部

门。

全球各大公司有三分之一选择

将其总部设在美国，以利用其创

意，竞争力和综合性金融服务业

的优势。尽管如此，美国的金融行

业也经历了不少风波。10年前，

高盛的净资产收益率曾达到耀眼的

39.8%，如今它的股本回报率只有

6.4%。据美国国家通货膨胀协会

（NationalInflationAssociation，简称

NIA）的统计数字，美国零售业（不

含汽车）2016年10 月的销售增长年

同比仅0.54%，而1998 ～ 2015 年的

同比增长率为4.25%，这也将严重影

响金融行业相关指数和资本市场表

现。其次，美国中产阶层持续曝出

年收入还不如10 年前，而且他们周

围有越来越多亲友和曾经的同事被

“炒鱿鱼”，失去了工作。

六．其余小榜单
1. 净利润前10榜单

在净利润前十中，有七家银

图一：2017年全球金融500强各国入榜数量占比             
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                    图表三：2017全球金融500强国家分布情况   

制表：万维金融(iFinance.com)

排名 国家 数量 代表公司 平均营收

1 美国 146 伯克希尔哈撒韦公司，联合健康保险，摩根大通 145.9

2 中国 78 中国平安保险，工商银行，建设银行 178.3

3 英国 34 法通集团，保诚集团，英杰华集团 172.3

4 日本 19 日本邮政控股，日本邮政保险，日本生命保险 339.5

4 加拿大 19 宏利金融公司，鲍尔集团，电力金融集团 183.2

6 印度 18 印度工业信贷投资银行，HDFC银行，住房开发金融 48.3

7 澳大利亚 15 澳洲联邦银行，澳大利亚国民银行，西太平洋银行 88.5

8 法国 13 安盛集团，巴黎银行，法国BPCE银行 366.7

9 德国 12 安联集团，慕尼黑再保险，德国中央合作银行 259.4

9 韩国 12 三星人保集团，三星火灾海上保险，韩华人寿公司 100.2

（单位：亿美元）

                    图表四：2017全球金融500强行业分布情况    

制表：万维金融(iFinance.com)

行业 数量 数量占比 平均营收 总营收占比

银行 197 39.4% 126.2 32.6%

保险 162 32.4% 231.5 49.2%

多元金融 97 19.4% 118.9 15.1%

金融科技 33 6.6% 59.3 2.6%

证券 11 2.2% 31.4 0.5%

（单位：亿美元）

                    图表五：2017全球金融500强中国前10排名   

制表：万维金融(iFinance.com)

中国 全球 中文名 国家 营收 净利润 总资产 员工总数 行业

1 8 中国平安保险 中国 1047.7 104.3 8033.5 275011 保险

2 9 工商银行 中国 994.0 402.1 34769.4 458711 银行

3 13 建设银行 中国 889.8 334.8 30197.9 362462 银行

4 16 中国人寿保险集团 中国 795.3 25.1 3457.6 97046 保险

5 20 农业银行 中国 744.1 265.1 28190.4 499059 银行

6 21 中国银行 中国 711.2 265.1 26143.2 303161 银行

7 27 中国人民保险集团 中国 652.0 26.5 1195.1 193687 保险

8 28 交通银行 中国 634.9 97.5 12104.7 91468 银行

9 30 安邦保险 中国 608.0 38.8 4300.4 40707 保险

10 43 中国财险集团 中国 421.2 23.1 610.2 167709 保险

（单位：亿美元）
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行，两家保险和一家多元金融公

司。工商银行以402.1亿美元净利润

位列第一，建设银行和农业银行分

列二三。从国别来看，中国的金融

企业在净利润上略胜一筹，包揽前

四，美国虽有5家上榜，但净利润与

排名第一的工商银行仍有差距。

2. 总资产前10榜单

从总资产来看，中国包揽前五

中四个席位，工商银行在2016年中

仍然稳居第一，以34769.4亿美元的

总资产力压其他金融企业。房利美

公司和建设银行分列二三，总资产

分别为32879.7亿美元和30197.9亿美

元。从整体行业分布来看，银行仍

然占比较高，共有7家银行上榜总资

产前十，3家为多元金融公司。

3. 银行业前10榜单

银行产业近几年虽然受到一定

打击，但是仍然是金融行业的中流

砥柱。在全球的银行十强榜单中，

中国工商银行凭借实力，以994.0亿

美元的营业收入脱颖而出，排名第

一，摩根大通位列第二，营业收入

为956.7亿美元，建设银行在银行业

中位列第三，营业收入为889.8亿美

元。中国共有5家银行上榜，此外，

美国有3家，法国2家。这十家银行

在营业收入上遥遥领先，总资产也

是万亿美元级别，证明了银行的实

力仍不可小觑。

七．金融业的未来

自互联网金融的出现，中国传

统金融业受到冲击，利率市场化迫

在眉睫。传统金融业产业结构急需

优化升级。技术正在以多种方式影

响金融服务业。PWC的未来金融业

发展报告预计，在2020年及以后，

十个主题将主导金融业发展，其中

有两个便是共享经济和金融科技。

2016年，Fintech一词被收录进了牛

津词典。

2016年，在风险资本支持下的

中国金融科技公司获得的投资量创

下了纪录新高，这与全球的趋势反

向而行。根据毕马威对风险资本支

持的金融科技公司全球投资趋势季

度分析报告《金融科技脉搏》(Pulse 

of Fintech)，风险资本支持的中国金

融科技公司的投资交易活动从2015

年的40宗下降至2016年的25宗，但

是交易金额却同比上涨了42.5%，

达67亿美元，为历史新高。这项

强劲增长主要来自于中国风险资本

在2016年上半年完成的三宗大型

交易。从全球来看，对风险资本支

持的金融科技公司的投资活动下降

14.3%，至1,076宗交易，而交易金

额则减少了46.8%至250亿美元，这

主要是因为缺少并购活动和私募股

权投资。中国在金融科技发展方面

发展迅猛，具有很大优势。

共享经济衍生出的商业模式也将

促进金融业的发展。截至2014年，

美国、英国、加拿大三大共享经济

分别已有1.2亿、3300万和1400万人

口参与。成立5年的Uber创造出了共

享打车，于2014年在旧金山的业务

收入高达5亿美元，公司估值500亿

美元，是整个旧金山出租车市场的

三倍之多。成立7年的Airbnb已经拥

有超过2300万用户，多于全球连锁

希尔顿酒店的日住户的22%；两家

创建于硅谷的公司，正在以自己的

方式改变着世界，成为世界共享经

济的两面旗帜。共享经济的生命周

期中，从专营市场阶段到成熟期，

共享经济在交易参与者方面，可以

扩展到B2B，交易对象也可以延伸到

日常生活用品、办公用品、零散劳

动等更加细致的领域。中国未来在

共享经济中可延伸发展五大主要行

业：P2P借贷和众筹，在线雇佣，住

宿，租车，音乐和影视流，PWC预

计到2025年全球共享经济一市场规

模将增加至3350亿美元。

对于全球想从交易与投资机会中

获利的金融专业人士而言，万维金

融(iFinance.com)能提供强大的金融

市场信息、分析和独家资讯组合。

作为一家综合性的金融产品信息服

务公司，万维金融(iFinance)于2015

年成立于深圳，并在纽约、伦敦

和香港设立海外分公司。凭借其资

深的金融分析团队，采用大数据技

术，对市场30万余种金融产品进行

实时跟踪调研。内容与分析整套方

案包括定价数据、金融研究、金融

预测、基本面分析和通过图表进行

的视觉分析。

◎编制说明：
1. 本排名由万维金融(iFinance.com)独

家编制。

2. 被跨国兼并的品牌，以被兼并前的

诞生地所在国家为该公司所在国家；设立

多国总部的品牌，以诞生地所在国家为公

司所在国家。

3. 横跨多种金融行业的品牌，以收入

最多的主营业务所在金融业务具体行业为

准。

4. 外国公司的中文名称以中国大陆的

约定俗成翻译为准，没有中文名称的外国

品牌，万维金融将视情况进行翻译或不翻

译。

                    图表六：2017全球金融500强美国前10排名   

制表：万维金融(iFinance.com)

美国

排名

全球

排名
中文名 国家

营业

收入
净利润 总资产

员工

总数
行业

1 1 伯克希尔哈撒韦公司 美国 2236.0 244.3 6208.5 331000 保险

2 2 联合健康保险 美国 1848.0 70.2 1113.8 230000 保险

3 11 摩根大通 美国 956.7 247.3 24909.7 234598 银行

4 14 富国银行 美国 882.7 220.5 19301.2 264700 银行

5 15 美国银行 美国 837.0 146.1 17847.1 213000 银行

6 18 州立农业保险公司 美国 761.3 3.5 2560.3 68234 保险

7 23 花旗集团 美国 698.8 149.8 17920.8 231000 多元金融

8 29 大都会保险集团 美国 634.8 8.0 8987.6 69000 保险

9 32 保德信金融公司 美国 587.8 44.2 7839.6 49384 保险

10 36 美国国际集团 美国 523.7 （3.5） 4982.6 66400 保险

（单位：亿美元）

                      图表七：全球金融500强净利润前10榜单   

制表：万维金融(iFinance.com)

净利润

排名

全球

排名
中文名 国家

营业

收入
净利润 总资产

员工

总数
行业

1 9 工商银行 中国 994.0 402.1 34769.4 458711 银行

2 13 建设银行 中国 889.8 334.8 30197.9 362462 银行

3 20 农业银行 中国 744.1 265.1 28190.4 499059 银行

4 21 中国银行 中国 711.2 265.1 26143.2 303161 银行

5 11 摩根大通 美国 956.7 247.3 24909.7 234598 银行

6 1 伯克希尔哈撒韦公司 美国 2236.0 244.3 6208.5 331000 保险

7 14 富国银行 美国 882.7 220.5 19301.2 264700 银行

8 40 MS&AD保险集团控股 日本 474.8 181.5 2030.4 40641 保险

9 23 花旗集团 美国 698.8 149.8 17920.8 231000 多元金融

10 15 美国银行 美国 837.0 146.1 17847.1 213000 银行

（单位：亿美元）

                       图表八：全球金融500强总资产前10榜单   

制表：万维金融(iFinance.com)

总值产

排名

全球

排名
中文名 国家

营业

收入
净利润 总资产

员工

总数
行业

1 9 工商银行 中国 994.0 402.1 34769.4 458711 银行

2 100 房利美公司 美国 224.4 123.1 32879.7 - 多元金融

3 13 建设银行 中国 889.8 334.8 30197.9 362462 银行

4 20 农业银行 中国 744.1 265.1 28190.4 499059 银行

5 21 中国银行 中国 711.2 265.1 26143.2 303161 银行

6 5 日本邮政控股公司 日本 1186.1 37.9 25983.3 255764 多元金融

7 11 摩根大通 美国 956.7 247.3 24909.7 234598 银行

8 31 汇丰控股集团 英国 598.4 24.8 23749.9 266943 银行

9 19 巴黎银行 法国 747.1 85.2 21808.1 187903 银行

10 131 房地美公司 美国 148.8 78.2 20233.8 6004 多元金融

（单位：亿美元）

                       图表九：全球金融500强银行业前10名榜单  

制表：万维金融(iFinance.com)

银行业

排名

全球

排名
中文名 国家

营业

收入
净利润 总资产

员工

总数
行业

1 9 工商银行 中国 994.0 402.1 34769.4 458711 银行

2 11 摩根大通 美国 956.7 247.3 24909.7 234598 银行

3 13 建设银行 中国 889.8 334.8 30197.9 362462 银行

4 14 富国银行 美国 882.7 220.5 19301.2 264700 银行

5 15 美国银行 美国 837.0 146.1 17847.1 213000 银行

6 19 巴黎银行 法国 747.1 85.2 21808.1 187903 银行

7 20 农业银行 中国 744.1 265.1 28190.4 499059 银行

8 21 中国银行 中国 711.2 265.1 26143.2 303161 银行

9 22 法国BPCE银行集团 法国 705.2 44.1 13027.2 102827 银行

10 28 交通银行 中国 634.9 97.5 12104.7 91468 银行

（单位：亿美元）


